Usquequo piger dormies : usquequo de somno confuges ? Parum inquam dormies : modicum dormitabis. Pausillum manus confuges ut quiescas, & veniet tibi quasi cursor egestas tua : & mendicitas quasi vir armatus. Per agrum , vineamque pigris ac stulti transire, et cujuslibet vitam negligenter inspicere, quam urticæ vel spinae replent : quia in corde negligentium pruriens terrena desideria , & punctiones pullulant vitorum : juxta quod scriptum est : In desideris est omnis otiosus. Et maceria lapidum , in vinea vel agro stulti destruuntur : jactat : cum cepta virtutum munimina , vel improbathe hominum malorum deceptus : vel immundorum spirituum persuasione callida quisque negligens perdit.

COMMENTARIORUM BEDÆ
Presbyteri in Parabolam Salomonis
Liber tertius.

Caput XXV.

HE quoque Parabola Salomonis , quas transtulerunt viri Ezechiae Regis Iuda . Hinc novo ordine loqui incipit : ut non sicut prius quasi ad audiendum verbum faciat , sed secum ipse quid ratio veritatis habeat disputando pertractet : in quibus tamen legens quisque vel audiens quid appetere , quid cavere debeat , aperitissime dislocat . Quas quidem Parabolam viri Ezechiae transtulisse referuntur : quia fortassis ad ejus usque tempora , dispersè habebantur a pluribus : prout ex ore sapientissimi regis semel dictas exceperant : sed per industriam illius collectæ in unum : & in hujus libelli sunt corpus inserit . Notandum sanè : quia in his Parabolis multo sunt plura , quam in ceteris per allegoriam dicta , ex collatione videlicet , rerum , que figuris aptæ esse videntur .

Gloria Dei est calare verbum , & gloria regum investigare sermonem . Gloria Domini est in carne apparentis humanitatis sua infirmitatem , magis quam divinitatem atermitem mortalium oculis ostendere : & se potius operum miraculus ac mysticis locutionibus , quam apertis assertioribus verbum , id est , Dei Filium Fateri . Unde multo saepius in Evangelio filium Iehomini , quam Filium Dei appellare confuevit . Et gloria fidelium ejusdictipolorum , est diligenter ejus investigare sermonem , quo se Deus etiam ubi patenter non dicit , mystice significat : quale est illud : Ego & Pater unum sumus : & cetera huiusmodi . Denique celans verbi aeternitatem , & praetendens carnis infirmitatem , ait : Quem dicunt homines esse filium hominis ? Cui rei existimus investigatoris ejus sermonis , quem antea sepius audierat , respondit : Tu es Christus Filius Dei vivi . Nec parvam hac investigationem meruit gloriam : nam protinus audivit : Beatus es Simon Barjona , & cetera .

Cœlum sursum , & terra deorsum , & cor regum inferabile . Sicut altitudi coli , & profunditas terræ conjici ab hominibus non potest , ita scientia Prophetarum & Apostolorum , qui arcana divinitatis Spiritu sancto revelante cognoverunt , nostræ fragilitatis capacitatem transcendent .

Aufer rubiginem de argento , & egredietur vas purissimum . Aufer litera superficiem de facio eloqui , & invenies sensum purissimum sub vilitate literæ reconditum : & sub carnalium figuris ceremoniarum , spirituali latucenti mysteria .

Aufer impietatem de vultu regis : & firmabitur iustitia thronus ejus . Aufer impietatem persequendi Christianos de animo Sauli , vel alterius cuiuslibet exulatorum legis , & cum Christum prædicare cœperint , firmabitur iustitia Catholica doctrinæ eorum , quam prius ad ruinam sua impellebat impetas , quando iustitia Dei repugnantes , suam præponere cœrabant . Iterum : Aufer impietatem de vultu regis , & firmabitur iustitia thronus ejus . Qui enim præsumt populos : si volunt firmum esse solium suum , semper hilaretate & gratia plenos vultus exhibeant , ne per arrogantium rigidiores effecti , in miserationem incident plebis .

Ne gloriatus appareas coram rege , & in loco magnorum ne steris . Melius est enim ut dicatur tibi : ascende huc , quam ut humilioris coram principe . Superius præsumt monitus , nunc subditum : nam sicut illi dixit , ut hilaris vultus ostendat subiectis : ita hunc admonet , ne in conspectu majorum arrogans appareat , sed potius in mediocri loco su-

perius evocari mereatur ; cui simile est illud dominicum : Cùm invitatus fueris ad nuptias , non discumbas in primo loco , & cetera . Possumus autem in rege & principe , Dominum significatum intelligere : in cuius conspectu nos semper humiliari necesse est , monente Apolo Petro qui ait : Humiliamini igitur sub potenti manu Dei , ut vos exalte in temporis visitationis .

Quia viderunt oculi tui , ne proferas in iuglio citio : ne possea emendare non possis , cùm debonessaveris amicum tuum . Causam tuam traxisti cùm amico tuo , & secretum extraneo ne reveles : ne forte insultet tibi cùm audierit , & exprobrare non cœset : Gratia & amicitia liberant : quas tibi serva , ne exprobabilis fias . Et in Evangelio Dominus ait : Si peccaverit in te frater tuus , vade & corripe eum inter te & ipsum solum , & cetera .

Mala aurea in letis argenteis , qui loquitur verbum in tempore suo . Sacra eloquia rectissime letis comparantur argenteis : letis videlicet , quia requiem præstant animabus audiendum : argenteis autem , quia splendida fulgent virtutibus patrum . Unde scriptum est : Eloqua Domini , eloqua casta : argenteum igne examinatum . Quorum ornatus lectorum , mala superaddit aurea , quisquis eadem divina eloquia , & spiritualibus plena sensibus & mysteriis expoendo demonstrat . Qui nimis sensus aptè mala vocantur , quia de arbore vite , id est , Dei sapientia sunt orti . Aptè aurea mala : quia notitiam amoremque perpetuae claritatis mentibus infundunt . Mala ergo aurea in letis argenteis , qui loquitur verbum in tempore suo : quia qui verbum Dei opportunitè novit juxta audiendum capacitatem predicare : modo exempla ac dicta patrum , per quorum custodiā ad requiem perveniat aeternam , juxta literam replicat : modo suaviores in his sensuum spiritualium fructus , quibus pia audiendum desideria pascat , remoto litera velamine pandit .

Inauris aurea , & margaritum fulgens : qui arguit sapientem , & aurem obediēt . Rechè humilis auditor inauri comparatur aurea : quia dum libenter increpanti ac docenti aurem accommodat , jam sese ad recipiendum claritatem sapientie celestis preparat : jam superna lucis visioni appropiat . Rechè magister eruditus , margarito fulgenti assimilatur , quia dum emendandis morum , dum supernorum scientiam desiderantibus ac pè querentibus animis ostendit : quasi aureo ornatus majorem inforūtatemque fulgorem gemme ardentes annectit .

Sicut frigus nivis in die messis : ita legatus fidelis ei qui misit eum , animam illius regnare cere facit . Importunum videtur omnimodis tempore messis ningere . Nam & infrà legimus : Quomodo nix in æstate , & pluvia in messe , sic indecens est stulta gloria . Sed tamen in ferventissimis Palæstina regionibus non parum delectabile est metentibus , si subito frigus quomodo in nive solet , adveniat : quod incendia solis aliquantum refrigeret , sudorem laborantium tergit , ardentes temperat anhelitus . Cui rechè frigori legatus assimilatur fidelis : qui mente ejus qui se misit , prudenter agendo repausat . Mysticè autem , legatus fidelis , doctor est Catholicus : qui autem misit eum , Dominus . Porro dies messis in ætate tempus est predicationis inter futuros persequentium . De quo dictum est : Messis quidem multa , operari autem pauci . Frigus nivis in messe , aliquantula est quies predicationis à perfecione repugnantium . Rechè ergo dicitur : Sicut frigus nivis in die messis : ita legatus fidelis ei qui misit eum , animam illius regnare cere facit : quia sicut optabile est prædictatoribus verbi , cùm ab infidelium rabie forte aliquid refrigerii accipiunt , nec facultas docendi negatur : ita ipsi qui ad prædicandum eos misit Domino gratum esse constat : cùm suscepimus ab eo legationem , etiam inter adverba obſistentium fideliter compleant . Denique ut Lucas refert : Reverbi à predicationis officio diçipulis , exultans Spiritu sancto , Patri gratias obtulit dicens : Confiteor tibi Domine Pater cœli & terra , &c.

Nubes & ventus , & pluvia non sequentes , vir gloriatus & promissa non complentes . Hunc simile videtur quod superius ait : Ne laetes quenquam labiis tuis . Sed ille versiculos specialiter hoc continet , ne promittendo hominem sulcipias : & non complendo decipias . Iste vero versiculos & hoc contine potest , & illud quod dicit Apostolus : Habentes speciem pietatis , virtutem autem ejus abnegantes .

Patientia lenitur princeps : & lingua mollis confringet duritiam . Quamvis Dominum peccando offendisti , potesta-

men ejus mereri clementiam , si patienter aduersa qua tibi propeccatis irrogantur pertuleris , humilique satisfactione duritiam domaveris contumacie prioris .

Mel invenisti , comedere quod sufficit tibi , ne forte satiatus evomas illud . Dulcedinem invenisti celestis intellectus : qui spiritualium patrum officio , quasi prudentissimum apium titub labore ministratur : vide ergo ne in ea plus sapere appetas , quam oportet sapere : ne dum summa intelligere ultra vires queris : etiam qua bene intellexeras , amiras . Potest autem in hoc verificulo typicè dictum intelligi , quod in sequenti aperi-

Subraba pede tuum de domo proximitui , ne quando satiatus oderis te . Faculum & gladius , & sagitta acuta , homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium . Et si etiam proximi cuiuslibet allocutionem vel visitacionem melle dulciorem invenisti : melius tamē est ut rarius veniendo facias eum semper tuum diligere adventum : quam ut vel una vice tamdiu cum illo maneas , vel toties ad eum venias , donec te videat falsitatem , & ne redeas querat .

Dens patridus , & pes lassus , qui sperat super infideli in die angustie , & amitis pallium in die frigoris . Et Jeremias ait : Maledictus qui spem suam ponit in homine , & ponit carnem brachium suum . Qui recte denti putrido & pedi lasso comparatur , qui illud unicum homini bonum , hoc est , adhaerere Deo , & ponere in Deo spem suam nescit , ite nec vita percipere cibum , nec ad mansum potest desiderare salutis pertinere . Et talis amitis pallium in die frigoris , quia & si in serenitate vita prelensis , habitu religionis videtur induitus , ubi tamen diutio iusti judicii inguerit , nudus omnimodis ab ornato justitiae patebit , nec eorum confortio dignus de quibus scriptum est : Beatus qui vigilat & custodit vestimenta sua , ne nudus ambulet , & videat turpitudinem ejus .

Sicut qui mel comedet multum , non est ei bonum : si qui scrutator est majestatis , opprimetur à gloria . Dulcedo enim mellis , si pluviæ nescit esse , sumitur : unde delectatur os , inde vita necatur . Dulcis quoque est requisitum majestatis : sed qui plus hanc scrutari appetit , quam humanitatis agitio permittit , hunc ipsa ejus gloria premitt : quia velut mel sumptum immoderatè , persecutans sensum dum non capitur rumpit . Non hoc autem solum quisque sapiens attendere debet , ne altiora se querat , & ne fortiora se scrutari sit : verum etiam ne ea quae recte atque utiliter scire potuit , immoderatè sermonibus fibram minus utilia reddat . Unde adhuc aptè subiectur :

Sicut ursus patens , & abigne murorum ambitu , ita vir qui non potest in loquendo cobibere spiritum suum . Si enim murum silenti non habet , patet inimici jaculis civitas mentis , & cilicis per verba extra semetipsum jactat , apertam fei adversario ostendit , quam tanto ille sine labore superat , quanto & ipsa que vincitur contra semetipsum per multiloquium pugnat .

Caput XXVI.

Tomido nix in æstate , & pluvia in messe , sic indecens est stulta gloria . Hic verificulus , ne indecens honor docendi committitur , præmonet . Nix namque in æstate , & pluvia in messe , sunt persecutions infidelium in tempore prædicationis Evangelice : quia dum graviores forte insistunt , & calorem in multis impedient dilectionis , & fruges bona operationis fecundant . Quibus rechè gloria que stulta conferunt esse similiter asseveratur : quia si indocto Cathedra docendi tribuitur , æquè similiter per hoc Ecclesia ut infidelium persecutione leditur , quod esse verissimum Arianæ tempestatis calamitas probavit .

Prunas enim congregabis super caput ejus , & Dominus reddet tibi . Non de incendiis penarum dicit : neque enim doceret sapientia , ut bona faciendo inimico , perditionis ejus causam ministras : sed per prunas super caput ejus , ardorem charitatis in corde ejus significat . Fit enim nonnumquam , ut inimicus crebris vicibus beneficis , odiorum rigore emollito , calorem in mentem charitatis excipiat : ac de inimico amicus fieri , & eum quem in iuste oderit , redamare incipiat .

Ventus Aquilo dissipat pluvias , & facies tristis linguam detrahentem . Si hilari vultu audieris detrahentem , tu illi das fomitem detrahendi : si vero tristi vultu hæc audias , ut dixit quid vir Dei : Dicit non libenter dicere , quod didicerit non libenter audiri .

Melius est sedere in angulo domatis , quam cum muliere litigiosa & in domo communis . Doma , excelsus & secerus est Tom. V.

locus : quod enim sua Græcè , Latinè dicitur testum . Deinde in Actibus Apostolorum , ubi Petrus in superiora ad orandum ascendit : pro superioribus , in Græco sua scriptum est . Melius est ergo in altitudine virtutum manere quampiam liberum a vinculis uxoris , & a fasciis hujs secreto defieri , quam cum carnali usu voluptatis quotidiani nefaria mulieris contumelias affici .

Aqua frigida anime sicuti . & nuntius bonus de terra longinqua . Dicit Psalmista : Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum , ita desiderat anima mea , ad te Deus . Aqua ergo frigida qua sicuti ardorem restrigit : & nuncius qui de longe veniens , nova qualibet & inopinata gaudia portat , affamilantur : quia & dulcedo divina visionis animam diu desiderantem confortatur , atque al æstu presentium tribulationum liberam reddit . Et angelus quoditer de terra longinqua , hoc est , à superna patria descendentes in mundum , justos vel inter tentationes spe confortantium roboret , vel finitis tentationum certaminibus , ad palmam perpetuae retributionis inducent .

Fons turbatus pede , & vena corrupta , justus cadens coram impiis . Fons & vena vita , est os & lingua iusti qui meditatur sapientiam , & loquitur iudicium . Et si hunc à dialo- bolo superari atque incassum redigi contigerit : merito fons turbatus , adverbario concilante , & vena dicitur esse corrupta . Evenit enim saepè ut qui majori scientia prædicti fulgebant , ad ultimum plus volentes sapere , quam fragilitati humana concessum est , in insipientiæ foveam decidant . Unde consequenter adjungitur :

Sicut qui mel comedet multum , non est ei bonum : si qui scrutator est majestatis , opprimetur à gloria . Dulcedo enim mellis , si pluviæ nescit esse , sumitur : unde delectatur os , inde vita necatur . Dulcis quoque est requisitum majestatis : sed qui plus hanc scrutari appetit , quam humanitatis agitio permittit , hunc ipsa ejus gloria premitt : quia velut mel sumptum immoderatè , persecutans sensum dum non capitur rumpit . Non hoc autem solum quisque sapiens attendere debet , ne altiora se querat , & ne fortiora se scrutari sit : verum etiam ne ea quae recte atque utiliter scire potuit , immoderatè sermonibus fibram minus utilia reddat . Unde adhuc aptè subiectur :

Sicut ursus patens , & abigne murorum ambitu , ita vir qui non potest in loquendo cobibere spiritum suum . Si enim murum silenti non habet , patet inimici jaculis civitas mentis , & cilicis per verba extra semetipsum jactat , apertam fei adversario ostendit , quam tanto ille sine labore superat , quanto & ipsa que vincitur contra semetipsum per multiloquium pugnat .

O o ij